
Ano IX - nº 10 - 16 de Agosto de 2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

1

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição,
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.

Ano IX - nº 10 
Publicação: 16/08/2019

2019



Ano IX - nº 10 - 16 de Agosto de 2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

2

PRESIDENTE DA REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 
Jair Messias Bolsonaro

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 
Abraham Weintraub

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFIS SIONAL E 
TECNOLÓGICA 

Alexsandro Ferreira de Souza

REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA - ACRE 
Rosana Cavalcante dos Santos 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
José Claudemir Alencar do Nascimento 

PRÓ-REITORA DE ENSINO 
Maria Lucilene Belmiro de Melo Acácio

 
PRÓ-REITOR DE PESQUISA, INOVAÇÃO E PÓS-

GRADUAÇÃO 
Luís Pedro de Melo Plese 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 
Fábio Storch de Oliveira 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL 

Ubiracy da Silva Dantas 

CHEFE DE GABINETE 
Jefferson Bissat Amim 

DIRETORA SISTÊMICA DE GESTÃO DE PESSOAS 
Nilva Celestina do Carmo

 

PROJETO GRÁFICO E DIAGRAMAÇÃO
Izaac da Silva Almeida

Manassés de Oliveira Carvalho

DIRETOR SISTÊMICO DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL 
Edu Gomes da Silva 

DIRETOR SISTÊMICO DE GESTÃO DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO 

Djameson Oliveira da Silva 

DIRETOR SISTÊMICO DE COMUNICAÇÃO 
Evaldo Pereira Ribeiro 

DIRETORA SISTÊMICA DA EDITORA DO IFAC 
Kelen Gleysse Maia Andrade Dantas 

DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS 
CRU ZEIRO DO SUL 

Braulio de Medeiros Gonçalves 

DIRETORA GERAL DO CAMPUS SENA MADUREIRA 
Italva Miranda da Silva 

 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO BRANCO 

Wemerson Fittipaldy de Oliveira

DIRETORA GERAL DO CAMPUS RIO BRANCO 
AVANÇADO BAIXADA DO SOL 

Hévea Monteiro Maciel

DIRETOR GERAL DO CAMPUS TARAUACÁ 
Sérgio Guimarães da Costa Flórido

 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS XAPURI 

Joel Bezerra Lima



Ano IX - nº 10 - 16 de Agosto de 2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

3

SUMÁRIO

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO ............................................. 4

PORTARIAS DO CAMPUS XAPURI .......................................................................... 6

PORTARIAS DA REITORIA ...................................................................................... 7

RETIFICAÇÕES ..................................................................................................... 11



Ano IX - nº 10 - 16 de Agosto de 2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

4

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 87/PROAD/IFAC, DE 14 DE AGOSTO DE 2019

O Pró-Reitor de Administração do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - 
IFAC, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº 
579, de 24/04/2018, publicado no DOU, nº 88, seção 1, página 43, de 9/05/2018,
 
Considerando o disposto no art. 2º, inciso IV, e art. 11 da instrução normativa nº 4, de 11 de 
setembro de 2014, da Secretaria de Logística e Tecnologia da Informação,
 
Art. 1º - Designar os servidores abaixo para compor a equipe de planejamento da contratação, 
tendo por objeto a contratação de empresa especializada na prestação de serviços técnicos de 
tecnologia da informação, para atender as demandas referentes à atualização, sustentação, 
customização e treinamento dos Sistemas Integrados de Gestão (SIG), referente ao processo nº 
23244.008225/2018-84.  

NOME SIAPE CARGO LOTAÇÃO
Djameson Oliveira da Silva 2063392 Docente Reitoria
José Jair Cavalcante de Figueiredo 2192931 Analista em Tecnologia da Informação Reitoria
Natália Silva Vale 2239818 Assistente em Administração Reitoria

 
Art. 2º - As atribuições da equipe de planejamento da contratação constam na Instrução Normativa 
nº 4, de 11 de setembro de 2014, da Secretaria de Logística e Tecnologia da Informação.
 
Art. 3º - Revogar a Portaria nº 69/2019, de 05/06/2018, publicada no Boletim de Serviços nº 40, de 
08/06/2018.
 
Art. 4º - Esta portaria entra em vigo na data de sua publicação.

(Original assinado)
Sonia Freitas Marinho Cardoso

Pró-reitor de Administração em exercício

PORTARIA Nº 88, DE 14 DE AGOSTO DE 2019

O Pró-Reitor de Administração do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - 
IFAC, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº 
579, de 24/04/2018, publicado no DOU, nº 88, seção 1, página 43, de 9/05/2018, resolve:
 
Art. 1º Designar, conforme disciplinado no Art. 42 da Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 5, de 
25 de maio de 2017, os servidores abaixo relacionados, para gerenciar, acompanhar e fiscalizar a 
execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº 25/2019, celebrado 
entre o Instituto Federal do Acre e a Empresa J.O. DO CARMO, CNPJ nº 18.298.820/0001-77, cujo 
objeto é é a contratação de pessoa jurídica para prestar serviços  de fornecimento e distribuição 
de refeições prontas (lanches) para alunos dos cursos Técnicos Integrados, exceto nos períodos de 
recesso e férias escolares, com a concessão onerosa de uso de espaço da cantina, no âmbito do 
Campus Xapuri, referente ao processo nº 23244.014378/2018-61.



Ano IX - nº 10 - 16 de Agosto de 2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

5

FUNÇÃO NOME SIAPE
Gestor de Contrato Eliardo da Costa Vasconcelos 3064344
Gestor de Contrato Substituto Alan Ferreira do Nascimento 1177337
Fiscal Técnico Genildo Cavalcante Ferreira Junior 3086306
Fiscal Técnico Substituto Dyego da Costa Santos 1944755

 
Art. 2º - As atividades e competências relativas à gestão, fiscalização e acompanhamento da 
execução dos contratos regidos pela Instrução Normativa SEGES/MPDG n° 05/2017, encontram-se 
especificadas nas seções I e III do capítulo V da supracitada IN, e em seu anexo VIII.
 
Art.   3° Os servidores designados deverão exercer as atividades de gestão e fiscalização observando 
às disposições contidas na Instrução Normativa SEGES/MPDG n° 05/2017 e nos normativos internos 
que forem elaborados pela Pró-Reitoria de Administração do IFAC.
 
Art.   4° Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

(Original assinado)
Sonia Freitas Marinho Cardoso

Pró-reitor de Administração em exercício

PORTARIA Nº 89, DE 15 DE AGOSTO DE 2019

O Pró-Reitor de Administração do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - 
IFAC, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº 
579, de 24/04/2018, publicado no DOU, nº 88, seção 1, página 43, de 9/05/2018, resolve:

                                                                              
Art. 1º Designar a servidora ANDRESSA DA SILVA BERNARDES, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE n.º 2206885, como Fiscal Titular e GIOVANI DA SILVA FLORÊNCIO, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE n.º 1862644, como Fiscal 
Substituto, para nos termos do art. 67 da Lei 8.666/93 combinado com art. 58, III da referida 
Lei, realizar acompanhamento e fiscalização do Contrato Administrativo n.º 19/2017 (Objeto: 
Contração de Serviços de Limpeza, Conservação e Higienização), firmado entre o IFAC e a Empresa 
Construtora e Imobiliária Amazônia Ltda, no âmbito do Campus Rio Branco.

Art. 2º - Revogar a Portaria nº 32/PROAD, de 19/03/2019, publicada no Boletim de Serviços nº 18, 
de 22/03/2019.
 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
Sonia Freitas Marinho Cardoso

Pró-reitor de Administração em exercício

PORTARIA Nº 90, DE 15 DE AGOSTO DE 2019

O Pró-Reitor de Administração do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - 
IFAC, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº 
579, de 24/04/2018, publicado no DOU, nº 88, seção 1, página 43, de 9/05/2018, resolve:



Ano IX - nº 10 - 16 de Agosto de 2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

6

Art. 1º Designar a servidora REGIANE CAVALCANTE GUEDES, ocupante do cargo de Técnico em 
Edificações, matrícula SIAPE n.º 3016113, como Fiscal Titular e JORGENETE CRISPIM DA SILVA 
FERREIRA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE n.º 2264314, como 
Fiscal Substituto, para nos termos do art. 67 da Lei 8.666/93 combinado com art. 58, III da referida 
Lei, realizar acompanhamento e fiscalização do Contrato Administrativo n.º 27/2018 (Objeto 
da Contração: Serviços terceirizados de Agente de Portaria/recepção), firmado entre o IFAC e a 
Empresa E. J. RODRIGUES EMPRENDIMENTOS EIRELI – ME, no âmbito do Campus Rio Branco.

Art. 2º - Revogar a Portaria nº 115/PROAD, de 27/07/2018, publicada no Boletim de Serviços nº 51, 
de 22/07/2018.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
Sonia Freitas Marinho Cardoso

Pró-reitor de Administração em exercício

PORTARIAS DO CAMPUS XAPURI

PORTARIA Nº 13, DE 14 DE AGOSTO DE 2019

O Diretor Geral do Campus Xapuri no uso de suas atribuições legais conferidas pela portaria IFAC 
nº 504 de 28/05/2014 publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2014, nº 102, seção 2, pg.40 
e com base no inciso XVII do Art. 1º da portaria IFAC nº 105 de 02/02/2015, publicada em Boletim 
de Serviços Extraordinário ano V, nº 6 de 06/02/2015, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para composição da Comissão de Processo 
Seletivo para Docente Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – 
Campus Xapuri.

SERVIDOR REPRESENTAÇÃO SIAPE CAMPUS

Ronete Pavão de Oliveira Calixto Silva TAE/Membro 2309410 Xapuri

Roberval Nascimento de Melo TAE/Membro 3006837 Xapuri

Maria Josiane Alves de Souza TAE/Membro 1770926 Xapuri

Josicléia Araújo Ribeiro de Castro TAE/Membro 1424784 Xapuri

 
Art. 2º Esta portaria tem validade até 31 de dezembro de 2019.
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
Joel Bezerra Lima

Diretor Geral



Ano IX - nº 10 - 16 de Agosto de 2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

7

PORTARIAS DA REITORIA

PORTARIA Nº 1092 DE 15 DE AGOSTO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo 
Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 
14/04/2016, resolve:

Art. 1º - Designar POLLYANA FURTADO MACHADO ANUTE, Docente EBTT do quadro de pessoal 
do IFAC, matrícula SIAPE nº 2211116, para, em substituição a CHARLYS ROWEDER, Docente EBTT 
do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 1704714, integrar a Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar nº 23244.000776/2018-08, na qualidade de presidente.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1093 DE 15 DE AGOSTO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo 
Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 
14/04/2016, resolve:

Art. 1º - PRORROGAR, por 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de 
Sindicância Punitiva, instaurada para apurar fatos de que trata o Processo nº 0094427.00004017/2019-
20, designada pela Portaria nº 672 de 22/05/2019, publicada no Boletim de Serviços nº 29 de 
24/05/2019, em face das razões apresentadas pelo Presidente da Comissão Processante constantes 
do Ofício nº 54/2019/CPPAD/REITORIA-IFAC, de 15 de agosto de 2019.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir de 18 de agosto de 2019.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1094 DE 15 DE AGOSTO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo 
Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 
14/04/2016, resolve:

Art. 1º - Dispensar, a servidora Kayne Mesquita da Silva, Matrícula SIAPE: 2309417, do cargo de 
Substituto Eventual, nos casos de afastamento e impedimento legal ou regulamentar do titular do 



Ano IX - nº 10 - 16 de Agosto de 2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

8

cargo Coordenadora de Execução Financeira, código FG 01, da Pró-Reitoria de Administração do 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1095 DE 15 DE AGOSTO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo 
Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 
14/04/2016, resolve:

Art. 1º - Designar, o servidor Ítalo Asfury Silva, Matrícula SIAPE: 2356360, ao cargo de Substituto 
Eventual, nos casos de afastamento e impedimento legal ou regulamentar do titular do Cargo de 
Coordenador de Execução Financeira, código FG 01, da Pró-Reitoria de Administração do Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1096 DE 15 DE AGOSTO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo 
Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 
14/04/2016, resolve:

Art. 1º - DISPENSAR, a pedido, a servidora SILVANA DE ANDRADE GONÇALVEZ, matrícula 
Siape nº 2218889, da função de Coordenadora de Ensino/CREAD/PROEN do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Acre com data retroativa ao dia 10/06/2019.
 
Art. 1º Esta portaria entra em vigor na data de publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1097 DE 15 DE AGOSTO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo 



Ano IX - nº 10 - 16 de Agosto de 2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

9

Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 
14/04/2016, resolve:

Art. 1º – DISPENSAR a pedido, o servidor JOSÉ ELIZIÁRIO DE MOURA, docente, SIAPE nº 1124120, 
da função de Substituto Eventual da Coordenação do Curso Técnico Integrado em Informática para 
Internet – COTII do Campus Rio Branco, código FCC, do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre, a partir do dia 31 de agosto de 2019.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1099 DE 15 DE AGOSTO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo 
Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 
14/04/2016, resolve:

Art. 1º - Designar, o servidor Tayson Ribeiro Teles, docente, matrícula SIAPE n° 1914635, para ocupar 
a função de Coordenador da Coordenação de Incubadora de Empresas – INCUBAC do Campus 
TARAUACÁ, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1100 DE 15 DE AGOSTO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo 
Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 
14/04/2016, resolve:

Art. 1º - TORNAR SEM EFEITO a portaria IFAC/ PORTARIA Nº 993 DE 01 DE AGOSTO DE 2019, 
publicada em Boletim de Serviços Extraordinário Ano Ano IX - nº 08 - 02 de Agosto de 2019.
  
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1101 DE 15 DE AGOSTO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo 



Ano IX - nº 10 - 16 de Agosto de 2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

10

Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 
14/04/2016, resolve:

Art. 1º CONCEDER Progressão por Mérito da classe E nível 101 para classe E nível 102 ao servidor:             
   

SERVIDOR (a) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

JOSÉ WELITON BASSI DA 
SILVA

TÉCNICO EM ASSUNTOS 
EDUCACIONAIS 3000013 12/06/2019 0094427.00004611/2019-20

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1102 DE 15 DE AGOSTO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo 
Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 
14/04/2016, resolve:

Art. 1º CONCEDER Progressão por Capacitação da classe e nível 102 para classe E nível 202 ao servidor:                

SERVIDOR (a) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

JOSE WELITON BASSI DA 
SILVA

TÉCNICO EM ASSUNTOS 
EDUCACIONAIS 3000013 13/06/2019 0094427.00004606/2019-20

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1103 DE 16 DE AGOSTO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo 
Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 
14/04/2016, resolve:

Art. 1º - DISPENSAR, o servidor, CRISTIANO CONCEIÇÃO DA SILVA SANTOS, matrícula SIAPE 2397231, 
TAE – Técnico de Tecnologia da Informação, do cargo de 1º Substituto Eventual da Coordenação de 
Tecnologia da Informação e Comunicação – CORTI, Código FG-02, do Campus Tarauacá do Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



Ano IX - nº 10 - 16 de Agosto de 2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

11

PORTARIA Nº 1104 DE 16 DE AGOSTO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo 
Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 
14/04/2016, resolve:

Art. 1º - DISPENSAR, a servidora SAMÁRIA SANTOS DA SILVA, matrícula SIAPE 3005730, TAE – 
Assistente em Administração, do cargo de 1ª Substituta Eventual da Coordenação de gestão de 
Pessoas – COGEP, Código FG-01, do Campus Tarauacá do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre.
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1105 DE 16 DE AGOSTO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo 
Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 
14/04/2016, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR, o servidor, WUSSANDER CAMELLO, matrícula SIAPE 3137060, TAE – Técnico de 
Tecnologia da Informação, para o cargo de 1º Substituto Eventual da Coordenação de Tecnologia 
da Informação e Comunicação – CORTI, Código FG-02, do Campus Tarauacá do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

RETIFICAÇÕES

RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 1075, DE 13 DE AGOSTO DE 2019
 
Na Portaria Nº 1075, de 13 de agosto de 2019, publicada no Boletim Ordinário do IFAC-Nº40 de 14 
de agosto de 2019.
 
ONDE SE LÊ:
 
Art. 1º- Conceder Progressão por Mérito da classe E nível 101 para classe E 102 nível à servidora:
 



Ano IX - nº 10 - 16 de Agosto de 2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

12

SERVIDOR (A) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

Samária Santos da 
Silva

Assistente em 
Administração 3005730 10/07/2019 0094427.00005211/2019-20

 
LEIA-SE:
 
Art. 1º- Conceder Progressão por Mérito da classe D nível 101 para classe D 102 nível à servidora:
 

SERVIDOR (A) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

Samária Santos da 
Silva

Assistente em 
Administração 3005730 10/07/2019 0094427.00005211/2019-20

 (Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 1086, DE 14 DE AGOSTO DE 2019
 
 
Na Portaria Nº 1086, de 14 de agosto de 2019, publicada no Boletim Ordinário do IFAC-Nº40 de 14 
de agosto de 2019.
 
ONDE SE LÊ:
 
Art. 1º- Conceder Progressão por Capacitação da classe D nível 1-02 para classe E nível 2-02 à 
servidora:
 

SERVIDOR (A) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

Samária Santos da 
Silva

Assistente em 
Administração 3005730 10/07/2019 0094427.00006267/2019-20

 
LEIA-SE:

Art. 1º- Conceder Progressão por Capacitação da classe D nível 1-02 para classe D nível 2-02 à 
servidora:
 

SERVIDOR (A) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

Samária Santos da Silva Assistente em 
Administração 3005730 10/07/2019 0094427.00006267/2019-20

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



Ano IX - nº 10 - 16 de Agosto de 2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

13

RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 1061, DE 12 DE AGOSTO DE 2019
  
Na portaria nº 1061 de 12 de agosto de 2019, publicada no boletim de Serviço Extraordinário ano 
IX, nº 39 de 12/08/2019.

ONDE SE LÊ:

Art. 1º - CONCEDER Progressão por Capacitação da classe D nível 102 para classe D nível 
202 a servidora:

SERVIDOR (a) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA 
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

LEILIANI CRISTINA SOUZA DE 
LIMA FREIRE

TÉCNICO EM 
CONTABILIDADE 3005222 02/07/2019 0094427.00005362/2019-20

LEIA-SE:

Art. 1º - CONCEDER Progressão por Capacitação da classe D nível 102 para classe D nível 
202 a servidora:

SERVIDOR (a) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA 
DA PROGRESSÃO PROCESSO Nº

LEILIANI CRISTINA SOUZA DE 
LIMA FREIRE

TÉCNICO EM 
CONTABILIDADE 3005222 10/07/2019 0094427.00005362/2019-20

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC




	PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
	PORTARIAS DO CAMPUS XAPURI
	PORTARIAS DA REITORIA
	RETIFICAÇÕES

